
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

CТАРОМАТВЕЕВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МЕНЗЕЛИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗӘЛӘ 

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

ИСКЕ МАТВЕЕВКА  
ҖИРЛЕГЕ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

423721, Республика Татарстан  

Мензелинский район, с.Старая Матвеевка, 

 ул. Советская, 16а 

 
423721, Татарстан Республикасы, 

Минзәлә районы, Иске Матвеевка авылы,  

Советская урамы, 16а 

телефон: (85555)2-94-25  Smat.mnz@tatar.ru  

 

 
            №  14                                                                                                                                  от 17.04 2025 г.                                                         

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об определении мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев (из 

приюта) на территорию Староматвеевского сельского поселения Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан и утверждении перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние 

места их обитания 

В соответствии Федеральными законами от 14.07.2022 № 269-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27.12.2018 № 

498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить места, на которые запрещается возвращать животных без владельцев 

(из приюта) на территории Староматвеевского сельского поселения Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан согласно Приложению № 1. 

2. Определить места возврата животных в среду обитания на территории 

Староматвеевского сельского поселения Мензелинского муниципального района 

Республики Татарстан согласно Приложению № 2. 

3. Утвердить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 

животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев 

Староматвеевского сельского поселения Мензелинского муниципального района 

Республики Татарстан согласно Приложению № 3. 

         4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Руководитель     

Исполнительного комитета 

Староматвеевского СП                                                                           Д.Ш.Латипов          

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

№ 14 от 17.04 2025   

 

Места, на которые запрещается возвращать животных без владельцев 

 

 

Наименование 

населенного пункта 

Объекты, на территорию которых запрещается возвращать 

животных без владельцев 

с. Старая Матвеевка -Территории учреждений социальной сферы;  

-Территории объектов здравоохранения; 

-Территории образовательных учреждений(школы, детские 

сады); 

-Территории объектов культуры; 

-Детские игровые и спортивные площадки; 

-Общественные территории(сады, парки, скверы, улицы, 

площади населенных пунктов, береговые полосы водных 

объектов общего пользования); 

-Площадки для проведения массовых мероприятий; 

-Места размещения нестационарных торговых объектов, 

территории торговых точек; 

-Кладбища и мемориальные зоны. 

с. Старая Александровка 

дер. Калмурзино 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

 

 

Территория, на которую разрешается возвращать животных без владельцев (из приюта) на 

территории Староматвеевского сельского поселения Мензелинского муниципального 

района Республики Татарстан  

 

Наименование населенного пункта Территория, на которую разрешается 

возвращать животных без владельцев  (из 

приюта) 

с. Старая Матвеевка Пустырь справа после с. Старая 

Александровка 

 
с. Старая Александровка 

дер. Калмурзино 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 3 

 

 

Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без 

владельцев (из приютов) на прежние места их обитания на территории Староматвеевского 

сельского поселения Мензелинского муниципального района Республики Татарстан  

 

Наименование населенного 

пункта 

Должность ФИО 

с. Старая Матвеевка Руководитель 

исполнительного комитета 

Староматвеевского сельского 

поселения Мензелинского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Латипов дамир 

Шамилович с. Старая Александровка 

дер. Калмурзино 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


